XIII. BUDVA IN POTESTATE COMUNITATIS CATARI.
1421, 28. aprilis Venetiis.

Privilegium comunitatis Catari. Thomas Mocenigo dei gratia dux
Venetiarum etc. Universis et singulis nobilibus et sapientibus viris Antonio
a Bocolis de suo mandato comiti Catari et successoribus suis et aliis
quibuscumque rectoribus et officialibus suis presens privilegium inspecturis
pateat evidenter, quod venerunt ad nostram presentiam nobiles et prudentes
viri Nicola, de Glavatis, Paulus Buchia et Michael de Pelegrina, ambassiatores
comunitatis nostre Catari, et ex parte dicte comunitatls nostro dominio
porrexerunt certa capitula, quibus capitulis fecimus responsionem cum
nostris consiliis rogatorum et additionis, quorum capitulorum et responsionum
nostrarum tenorem hic inferius fecimus annotare.

Et primo ad primum ecapitulum ete.
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Ad sextum capitulum continens : item supplichemo la vostra gratia,
como el castello de Budua a nui fo dato in guardia per misser Piero
Loredan, el qual nui guardessemo e guardemo fina a di presente, che
ala vostra gratia piaza de conciederlo a nui vostri servidori per vostro
privilegio con i suo confini, per che l& ai nostri confini, ed & clave de
tuti i nostri terreni, per che se in man de altri vignisse, mai el nostro
contado non haveria reposso. Respondemus, quod sumus contenti et placet
nobis, quod castrum Budue cum pertinentiis et confinibus suis remaneat
sub ecomunitate nostra Catari, que comunitas illud debeat custodire, et
sub bona custodia tenere.

. .. Datum in nostro ducali palatio die vigesimo octavo mensis aprilis,
indictione quartadecima, millesimo quadringentesimo vigesimo primo?).

Commemorialium XI. et Secr. Cons. Rog. VIIL 6 in archivio veneto.

XIV. RESPUBLICA VENETA PACTO CEDIT BUDVAM GEORGIO DESPOTO RASSIAE.
1435. 14. augusti, apud Semedrum.

Instrumentum concordii celebrati per clarissimum ac insignem dominum
Nicolaum Memo oratorem nomine illustrissimi dominii Venetiarum cum
illustri domino Georgio desposto Rassie.

In christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringen-
tesimo trigesimo quinto, indictione terciadecima, die quartodecimo mensis
augusti. Cum post concordium et declarationem factam de quibusdam
differentiis inter spectabilem et egregium virum dominum Franciscum
Quirino pro illustrissimo dueali dominio Venetiarum comitem et capitanum
Scutari nomine serenissimi prencipis et excellentissimi domini domini
Francisci Foscari incliti dueis ac illustrissimi dominii Venetiarum eorumque
recomendatorum, complicum, sequacium, fidelium et subditorum parte una,
et magnificum ac potentem dominum dominum Georgium condam Vulchi
nunc dei gratia illustrem regni Rassie despotum et dominum Servie ete.
suo proprio nomine ac vice et nomine olim illustris principis et domini
domini Stefani dei gratia Rascie ducis etc. eorumque recomendatorum,
complicum, sequacium, fidelium et subditorum parte altera, ut patet
publico instrumento manu Manfredini ser Guilelmi de Monteclaro imperiali
auctoritate notarii in millesimo quadringentessimo vigesimo sexto, indictione
quarta, die vigesimo secundo mensis aprilis. Post cuius concordii conclusionem
super aliquibus capitulis nonnulle emergerint differentie, de quibus alique
declarate, reformate et concordate fuerint in civitate Catari per spectabilem
et egregium virum dominum Anthonium de cha de Pesaro comitem et
capitaneum Catari nomine prefati serenissimi domini ducis ac dominii
Venetiarum et spectabiles ac egregios viros Nicolam Vitomire et Nixam

) Petrus Lauredanus capitaneus generalis maris habuit Buduam mense
iulio 1420. Senatus el scripsit die 13. augusti e. a., quod det ipsam Alexio
et Georgio Jnras in casu quo ipsi firmo pacto promitterent, se Vcnetos contra
Balsam adjuturos. Sed quum isti detrectarent, Lauredanus Buduam custodiae
Catarinorum praebuit.
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cancellarium, oratores i. d. despoti nomine ipsius i. d. despoti, et nonnulle
indiffinite remanserint determinationi et declarationi suprascriptorum
serenissimi domini ducis et dominii Venetiarum ac illustris domini
despoti, et ex inde nonnulla adducerentur capitula per clarissimum virum
dominum Nicolaum Memo oratorem etc. nomine illustrissimi demini ducis
et dominii Venetiarum pro inobservatione pacis et aliis, sicut inferius
distincte apparet. Idcireo prefatus serenissimus princeps et dominus dominus
dux et ducale dominium Venetiarum, cupientes amoveri quecumque possent
eorum pacem, amieiciam et fraternitatem impedire aut aliqualiter perturbare,
commiserunt amplissimamque bayliam et potestatem una cum consiliis
suis ad sonum campane more solito congregatis dederunt suprascripto
clarissimo ac insigni domino Nicolao Memo eorum honorabili oratori ad
sepedictum illustrem principem et dominum dominum Georgium dei gratia
Rassie dispotum etc. specialiter destinato, ut patet suis ducalibus literis
credentialibus datis Venetiis in ducali palatio die xir mensis junii mcecexxxv,
ad audiendum, declarandum et componendum una cum prefato illustri
domino despoto omnia capitula et quascumque differentias, quas partes
ipse producere voluerint tam de iure et iuris forma quam de comuni
concordio et amore, sicuti ipsis ambobus ad maiorem -confirmationem,
stabilimentum et robur dicte pacis magis conducere videretur. Quapropter
partes predicte unanimiter, concorditer et amicaliter, ut omnis litis et
disturbii amoveatur occasio, utque pax, fraternitas et amicitia perpetuis
temporibus nedum conservetur et manuteneatur, verum auctore deo forcius
solidetur, christi et beatissime virginis matris eius nomine invocato, omni
modo, via, iure et forma, quibus magis et efficacius potuerunt et debuerunt
ac debent et possint, dictas differentias et capitula deduxerunt ad
infrascriptum concordium, modis, conditionibus et pactis inferius distincte
annotatis. Et circa differentias spectantes illustri domino desposto et
capitula non declarata in Cataro: primo videlicet, ubi illustris dominus
despotus predictus petebat ducatos novem mille pro mille ducatis, quos
annuatim percipere debet de introitibus camere Scutari, de quibus annis
novem nihil habuit. Item ubi petebat denarios, qui exacti fuerunt a villis
Lustice, Bogdasichiorum et Resevichiorum ac Pastrovichiorum. Item cum
ab hominibus dictarum villarum per illustrissimum dominium Venetiarum
exactum fuerit yperperum, et tempore ill. domini despoti post designationem
sibi de dictis villis factam exigi fecerit ducatum, petebat reffectionem ab
yperpero ad ducatum pro tempore, quo i. dominium Venetiarum eas
tenuit. Et ex adverso responderetur per prefatum dominum Nicolaum
Memo oratorem etec. nomine quo supra, quod i. dominium Venetiarum non
tenebatur ad solutionem dictorum ducatorum mille annuatim nisi a die,
quo prefatus i. d. despotus pacem adimplevit, videlicet a die, quo destrui
fecit castrum Zorzjevec, quod castrum destrui facere tenebatur vigore
pacis sive concordii, et erat introitibus Camere ac hominibus comitatus
Catari plurimum damnosum, cum super territorio Catari esset edificatum.
Item peterentur expense facte per comites et capitaneos Scutari et Catari
in guerris et necessitatibus ipsius i. d. despoti de voluntate et ordine
suo, ut patet literis suis; que quidem expense ascendunt ad magnam
denariorum summam. Et ad partem refectionis ab yperpero ad ducatum,
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respondeatur, quod comes Catari, ne homines ipsarum villarum devenirent
ad manus Jurasevich tunc hostis et rebellis dicti i. d. despoti, eos illa
conditione solvendi yperper accepit; quam promissionem, si dominus despotus
eis servare voluerit, bene quidem, quando vero non, potest ab eis exigi
facere quicquid exacutm non fuit, cum homines ipsarum villarum sint in
rerum natura. Et cum plura super his tribus dicta, producta ac allegata
hincinde fuerint, unanimiter et concorditer convenerunt partes predicte,
quod i. d. despotus habere et percipere debeat ducatos quattuormille
videlicet 1z mille ab illustrissimo domino duce et dominio Venetiarum.
pro resto et residuo ommium et singulorum denariorum suprascriptorum
ac aliarum quarumcumque rationum, pactorum, promissionum, expensarum,
obligationum et causarum, quas pro pecuniis usque diem xv. presentis
mensis augusti, quo die est terminus annualis limitatus ad solutionem
mille ducatorum, quos singulo anno habere debet idem i. d. despotus,
partes predicte invicem agere habuissent, et quos una pars alteri et altera
uni quocumque modo et quacumque ratione et causa sibi invicem ac
vicissim aliqualiter petere seu requirere posset, promittentes sibi invicem
et vicissim nominibus quibus supra per solemnem stipulationem et pactum
una pars alteri et altera uni de non petendo aliquid amplius causis et
rationibus suprascriptis; imponentes per se et successores suos perpetuum
scilentium et finem omnibus peticionibus et requisicionibus, quas predicte
partes sibi invicem aliqualiter petere potuissent et possent causis et rationibus
suprascriptis. Verum promisit dictus dominus Nicolaus Memo orator ete.
nomine quo supra per solemnem stipulationem et pactum, quod iuxta
pacis formam prefatus illustris dominus despotus recipiet ab illustrissimo
domino duce et dominio Venetiarum a die quintodecimo presentis mensis
augusti de millesimo quadringentesimo trigesimoquinto in antea singulis
annis in die festivitatis beate Marie virginis de medio mense augusti in
Scutaro ducatos mille de introitibus Scutari, numerandos cui vel quibus
idem i. d. despotus suis litteris declarabit sine ulla exceptione, dolo vel
fraude. Item promisit dictus dominus Nicolaus Memo orator etc. et se
obligavit nomine quo supra, quod postquam hinec recesserit et Scutarum
venerit, numerari faciet nuncio sive nunciis dicti ill. domini despoti pro
parte suprascriptorum ducatorum quatuor millium, de quibus concordes
remanserunt pro resto omnium eorum rationum ete. ducatos duos mille
auri vel valorem in monetis, et a die dicti sui appulsus Scutarum usque
ad menses quatuor proximos sequentes alios duos mille ducatos faciet
nunciis dicti illustris domini despoti effectualiter dari et consignari in
Scutaro pro resto et residuo dictorum ducatorum quatuor millium. Item
cum in capitulis declarationum firmatis cum i. d. despoto predicto per
spectabilem virum dominum Franciscum Quirino nominibus quibus supra
unum contineatur capitulum huius tenoris de verbo ad verbum, videlicet:
Item prometo mi Francescho antedicto nomine quo supra, che quella
uxanza, la qual havea misser Zorzi Strazimir de condur sal a Budua,
che la sia observada al prefato magnifico signor Zorzi, e quello vendere
segondo se vendea in el tempo del prefato signor Zorzi Strazimir ; vigore
cuius capituli i. d. despotus predictus dicebat posse per mare salem facere
conduci Buduam quantum et unde gibi placebat, cum sic fuerit consuetum
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tempore domini Georgi Strazimir. Et ex adverso respondebatur, quod si
predictus dominus Georgius Strazimir salem conduei fecit Buduam ultra
galem suarum salinarum, illum fecit conduei contra ordines <t banno
dominii Venetiarum; et si dictus sal fuisset repertus, fuisset amissus,
quoniam mare est dominii Venetiarum, et nullus preter dictum dominium
in 1illo iurisdictionem habet. Quare predictum eapitulum concorditer
declaratum fuit, et convenerunt partes predicte, quod i. d. despotus
nullum salem possit facere conduci Duduam nisi salem suarum salinarum
et subditorum suorum, que sunt apud salinas Catari, et possit dictum
salem facere conduci Buduam per mare cum barchis Budue et subditorum
dominii Venetiarum. Item quia petebat prefatus i. d. despotus catunos
Cernagore sibi consignari per illustrem dominum ducem et dominium
Venetiarum, convenerunt predicte partes et concorditer ac¢ unanimiter
declaraverunt, omnes predictos catunos Cernagore esse et spectare ac
pertinere prefato i. d. duci et dominio Venetiarum cum omnibus suis
dotis, possessionibus, patrimonis, vineis et eampis, cum ipsi catuni Cernagore
in confinibus dominii Venetiarum inclusi sint, et ipsius dominii-continue
fuerint. Item quia in pace alias conclusa inter prefatum i. d. despotum
et generosum militem dominum Franciscum Bembo nominibus in illa
contentis unum contineatur capitulum continens effectualiter, quod tam
subditi i. d. Venetiarum quam 1. d. despoti possint stare, emere, vendere
et eorum mercantias facere per terras et loca partium, et contra hoc ab
aliquo tempore citra per vayvodas et officialesi. d. despoti non permittantur
caravane ire Catarum pro sale et mercantiis, et homines Plave non
permittantur ire similiter Scutarum pro sale et mercationibus, petebat
prefatus dominus Nicolaus Memo orator etec. nomine quo supra debere
servari, et adimpleri forma pacis. Idcirco suprascriptus i. d. despotus
promisit et se obligavit taliter edicere atque mandare omnibus officialibus
suis, quod semper et omni tempore omnes caravane et subditi sui poterunt
ire Scutarum et Catarum pro sale et cum mercationibus sine ulla
contraditione ad eorum libitum. Item quia Jurasevich jam annis novem
tenuit ac tenet possessiones Jariste earumque redditus exegit, et annis
quinque continuis a Desmo et Goiacho eorumque filiis, nepotibus et familiis,
de quibus sunt domus viginti, omnes utilitates et redditus etiam exegit,
petebat suprascriptus dominus orator nomine quo supra, debere cogi per
illustrem dominum despotum predictum Jurasevich ad restituendum prefato
dominio Venetiarum omnes predictas possessiones, redditus et utilitates de
illis exactas, et dictus 1. d. despotus responderet, velle dictas possessiones
facere restitui, convenerunt predicte partes et promisit dictus dominus
orator, ac intuitu prefati il. domini despoti nomine quo supra se obligavit
de non petendo aliquid amplius dicta causa, si et in quantum prefatus i.
d. despotus faciat designare et restituere per nuncios suos, quos ad partes
Zente missurus nune est, omnes predictas possessiones Jariste ac Desimum
et Goiachum cum omnibus suis filiis, nepotibus et familiis, hominibus et
domibus domino comiti Catari vel nuncio aut nunciis suis. Item cum per
supraseriptum spectabilem dominum Nicolaum oratorem ete. nomine quo
supra requiriretur ordinari et precipi per illustrem dominum despotum,
quod omnes ille domus, que edificate reperiuntur super montem, ubi erat

183

edificatum castrum Zorzevez, destruentur et funditus ruinentur ita et taliter,
quod nihil amplius habitacionis illic et in cacumine montis illius remaneat,
et quod per subditos prefati i. d. despoti et illustrissimi dominii Venetiarum
nunquam amplius possint rehedificari; et dictus illustris dominus despotus
respondisset, dimittere in arbitrio et potestate suprascripti domini oratoris
ordinandi, quod destruantur vel ne, et prefatus dominus orator omnino
requireret, illas debere destrui; predictus i. d. despotus volens omnia,
que paci possent aliquod scandalum producere, penitus amoveri, promisit
seque solemniter obligavit facere destrui et solo equari omnes predictas
domos, et quod subditi sui illic amplius non habitabunt; promiseruntque
partes predicte ac invicem convenerunt per solemnem stipulacionem et
pactum, quod in cacumine montis illius nec per dominium Venetiarum
nec per illustrem d. despotum neque per eorum subditos, fideles wvel
recomandatos ullo umquam tempore edificabitur aliquod fortilicium, castrum,
domos vel habitationes. Item quia petebat dictus dominus orator nomine
quo supra, quod domino episcopo Catari restituerentur omnia beneficia
catholica, que sunt in Sclavonia, cum metropolite Sclavo fuerint restituta
omnia beneficia suarum ecclesiarum ete., promisit dictus ill. dominus
despotus ac promittit et se obligat facere restitui dicto domino episcopo
Catari omnia dicta beneficia, et permittere eum vel suos nuncios redditus
omnes sive prebendas dictorum beneficiorum exigere, donec per Romanum
ponteficem declarabitur, cui dicta beneficia pertinebunt, an dicto domino
archiepiscopo Antibarensi, qui in dictis beneficiis ad ius pretendere videtur,
vel domino episcopo Catari; promisitque dictus ill. dominus despotus dare
brachium et favores suos seculares dicto domino episcopo Catari, ut
rehabeat redditus, qui de dictis beneficiis hactenus fuerunt exacti, si
declarabitur per summum pontificem, dicta beneficia spectare et spectasse
domino episcopo Catari predicto. Que omnia et singula suprascripta ac
contenta in capitulis suprascriptis prefatus i. princeps et dominus dominus
despotus etc. per se et heredes ac successores suos parte ab una, et
prefatus clarissimus ac insignis dominus Nicolaus Memo orator nomine quo
supra parte altera promiserunt solemni stipulatione, quod semper et omni
tempore firma et rata pariter atque grata habebunt, et tenebunt omnia et
singula suprascripta et infrascripta, ac ipsa attendent et observabunt, ac
attendi et observari facient perpetuo et in perpetuum sub vinculo sacramenti.
Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis atque
adimplendis prefatus ill. dominus despotus omaia sua bona mobilia et
immobilia, presentia et futura, et ipse clarissimus dominus Nicolaus
Memo orator nomine quo supra omnia bona comunis Venetiarum mobilia
et immobilia, presentia et futura, sibi invicem una pars alteri et altera
uni perpetuo obligaverunt, renunciantes dicte partes nominibus quibus
supra conditioni sive causa vel ex iniusta causa, exceptioni, doli mali et
in factum actioni, et omnibus iuribus comunis et municipalibus, fori
privilegio, et omni legum et statutorum auxilio, quibus possunt vel possent
seu volunt vel vellent contra predicta vel aliquod predictorum facere vel
venire.

Actum apud Semedrum in curia sive palatio residentie suprascripti i.
et excelsi domini domini despoti in sala magna audientie ipsius domini,
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presentibus magnificis viris Radich Celnik comite palatino, Nieola Rodop
prothobistario, Radith Bogdaschich magistro agazonum, Bogdano Zlokievich,
consiliariis dicti ill. domini despoti, ac circumspectis et prudentibus viris
ser Luca Pautim de Cataro, Gasparino Johannis de Venetiis, Nicolao
Spano et Petro Maloncio ambobus de Scutaro, omnibus testibus ad
suprascripta vocatis, habitis et rogatis.

Ego Nicolaus de Catharo imperiali auctoritate iudex ordinarius et
publicus notarius, quia omnibus et singulis suprascriptis, dum sic fierent
et agerentur, presens fui, et de mandato suprascriptorum dominorum,
licet de alia manu sit scriptum, in hae publica forma redegi, signoque
et nomine meis munivi in fidem et robur omnium premissorum.

Ego Johannes de Reguardatis condam domini Alessandri, civis venetus,
publicus imperiali auctoritate et Venetiarum notarius ac iudex ordinarius
et ducatus Venetiarum scriba nec non ad presens cancellarius suprasecripti
domini oratoris, predictis omnibus, dum sic fierent et agerentur, presens
fui, eaque de mandato suprascriptorum dominorum in hane¢ publicam
formam redegi una cum ultrascripto egregio viro domino Nicolao cancellario
predicti ill. domini despoti, et in premissorum fide et robore me subscripsi,
signumque meum consuetum apposui.

Commemoriali Vol. X1I c¢. 148.

X¥V. PROVISORES VENETI IN ALBANIA CONFIRMANT BUDUANIS PRIVILEGIA IPSIS A
GEORGIO DESPOTO RASCIAE CONCESSA.

1442. 1, augusti. Catari.

Nos Ludovicus Lauredano pro illustrissimo ducali dominio Venetorum
capitaneus generalis culphy, Marcus Geno miles provisor in Albania ac Petrus
Dalmario comes Catari. Considerantes optimam fidem et constantissimam
devotionem fidelissimorum civium Budue, qui ex animi affectuoso ardore
sub umbra illustrissime ducalis dominationis nostre wveniendi ac vivendi
passi sunt agros suos devastari, domus incendi, et bona et animalia sua
in predam dari per comitem Stephanum vaivodam Bossine. Tandem cum
summo bono placuit, ut illustrissima duecalis dominatio nostra dignata sit
eos in servitores et subditos suos acceptare et nobis tribus mandare, ut
eos acceptaremus. Et ipsi Buduani leto et iucundo animo nullis premissis
conditionibus se nobis dederint, eos in subditos et fidelissimos servitores
nostre illustrissime ducalis dominationis acceptantibus. Cumque nunc
supplicant, privilegia et pacta, que cum olim domino suo despoto Giorgio
habebant, per nos confirmari, ut hisdem pactis et conditionibus sub
illustrissimo ducali dominio nostro tractentur, vivant et regantur, et visis
per nos conditionibus et privilegiis suprascriptis, que privilegia e vulgari
sclavo in vulgari latino de verbo ad verbum translata et annotata sunt
inferius, ea privilegia, tenore presentium sanccimur et confirmamus, et
sancta et confirmata esse volumus. Cumque petant, ut pro damnis, que
per ipsos ante hoec tempus forte illata essent subditis serenissime ducalis
dominacionis nostre aut alienis aut pro represaliis, que secute fuissent,
nihil ab eis in futurum petatur aut innovetur, promittimus etiam, quod
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racionibus supraseriptis nihil eis in futurum innovabitur, sed ex hae hora
vetera omnia, si qua sunt, oblita sint, et nunquam renovari possint, aut
pro ipsis aliquid innovari. Et hec in maius robur notari mandavimus manu
Phebi Capello illustrissimi ducalis dominii nostri notarii et cancellarii
nostri, et impressione sigilli beati Marci evangeliste muniri.